



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE - ITERACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item	Fonte	Qtd. de Itens	Valor Estimado
SERVIÇO	17030202 - FUNDO AMAZÔNIA	8	R\$ 9.593.349,00
MATERIAL	17060201 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO	12	R\$ 110.512,50
SERVIÇO	17000200 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO	1	R\$ 101.833,33
SERVIÇO	17060201 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO	9	R\$ 119.105,00
SERVIÇO	25010600 - RECURSOS ORDINÁRIOS DESVINCULADOS - DRE (SUPERÁVIT)	1	R\$ 101.833,34
MATERIAL	27060201 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (SUPERÁVIT)	11	R\$ 381.852,38
SERVIÇO	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOURO	50	R\$ 5.098.095,23
MATERIAL	17030200 - CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA NÃO REEMBOLSÁVEL	3	R\$ 82.476,22
MATERIAL	17030202 - FUNDO AMAZÔNIA	65	R\$ 851.246,58
MATERIAL	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOURO	79	R\$ 1.043.476,76
SERVIÇO	27060201 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (SUPERÁVIT)	3	R\$ 31.674,00
MATERIAL	27030200 - CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA NÃO REEMBOLSÁVEL (SUPERÁVIT)	1	R\$ 46.800,00
MATERIAL	17540501 - BIRD - PROGESTÃO	1	R\$ 600.000,00

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	3719 - PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	15000100	Me?dia	1,500,001	UN	R\$ 0,01	R\$ 15.000,01
2	MATERIAL	19740 - ÓLEO DIESEL	15000100, 27060201, 17030200	Me?dia	5	L	R\$ 10.157,37	R\$ 47.028,62
3	MATERIAL	25720 - SERVICO IMPLANTACAO DE INFRAESTRUTURA	15000100	Me?dia	37	UN	R\$ 3.071,81	R\$ 113.656,97
4	MATERIAL	10289 - PAINEL ANÚNCIO	15000100	Me?dia	781	UN	R\$ 117,00	R\$ 91.377,00
5	MATERIAL	15156 - ADMINISTRACAO / EXECUCAO PROJETO EDUCACIONAL / CONVENIO / ESTAGIO / UNIVERSITARIO / MONITOR	15000100	Me?dia	4	UN	R\$ 135,36	R\$ 541,44
6	MATERIAL	3340 - BARCO ALUMÍNIO	17030202	Me?dia	2	UN	R\$ 30.000,00	R\$ 60.000,00
7	MATERIAL	24090 - PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS INTERNAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	15000100	Me?dia	5	M2	R\$ 4.288,42	R\$ 21.442,10
8	MATERIAL	833 - CONSULTORIA E ASSESSORIA - INFORMATICA " INATIVADO "	17030202	Me?dia	1	UN	R\$ 3.500.000,00	R\$ 3.500.000,00
9	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	17030202	Me?dia	8	UN	R\$ 3.500,00	R\$ 28.000,00
10	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	17030202	Me?dia	2	UN	R\$ 40.000,00	R\$ 80.000,00
11	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	17030202	Me?dia	1	UN	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
12	MATERIAL	17931 - ESTAÇÃO TOTAL	17030202	Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
13	MATERIAL	25623 - PRESTACAO SERVICO SUPERVISOR DE PESSOAL	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 80.000,00	R\$ 400.000,00
14	MATERIAL	3697 - FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	15000100	Me?dia	100	UN	R\$ 84,00	R\$ 8.400,00
15	MATERIAL	13544 - LAVAGEM DE VEICULO AUTOMOTIVO	15000100	Me?dia	96	UN	R\$ 75,00	R\$ 7.200,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE - ITERACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
16	MATERIAL	1115 - GARRAFA TÉRMICA	17030202	Me?dia	3	UN	R\$ 289,00	R\$ 867,00
17	MATERIAL	18821 - TREINAMENTO / CAPACITACAO - SEGURANCA INDUSTRIAL	17030202	Me?dia	8	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 40.000,00
18	MATERIAL	14537 - RASTREADOR	15000100	Me?dia	120	UN	R\$ 33,90	R\$ 4.068,00
19	MATERIAL	3492 - BEBEDOURO ÁGUA GARRAFÃO	15000100	Me?dia	30	UN	R\$ 14,89	R\$ 446,70
20	MATERIAL	18821 - TREINAMENTO / CAPACITACAO - SEGURANCA INDUSTRIAL	17030202	Me?dia	1	UN	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
21	MATERIAL	27790 - MANUTENCAO DE MATERIAL ROLANTE (RODAS E LARGATAS) - VEICULOS LEVE, PESADOS E MECANIZADOS	15000100, 17000200, 25010600	Me?dia	1	UN	R\$ 305.500,00	R\$ 305.500,00
22	MATERIAL	27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 576,00	R\$ 11.520,00
23	MATERIAL	14419 - VEÍCULO PICK-UP	17540501	Me?dia	2	UN	R\$ 300.000,00	R\$ 600.000,00
24	MATERIAL	2020 - AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	15000100, 17060201	Me?dia	90	UN	R\$ 587,00	R\$ 52.830,00
25	MATERIAL	11 - CLIPE	15000100, 17030202	Me?dia	50	CX	R\$ 3,90	R\$ 195,00
26	MATERIAL	13598 - ACESSÓRIO / COMPONENTE PARA MICROCOMPUTADOR	27060201, 17030202	Me?dia	30	UN	R\$ 12.000,00	R\$ 360.000,00
27	MATERIAL	21490 - LOCACAO EQUIPAMENTO - TRADUCAO SIMULTANEA / SONORIZACAO	15000100, 27060201	Me?dia	30	UN	R\$ 912,50	R\$ 27.375,00
28	MATERIAL	27316 - SERVICOS ESPECIALIZADOS DE GEOPROCESSAMENTO	17030202	Me?dia	3,796	UN	R\$ 1.550,00	R\$ 5.883.800,00
29	MATERIAL	18139 - TELEFONIA - CONVENCIONAL / CELULAR	15000100	Me?dia	6	UN	R\$ 140,00	R\$ 840,00
30	MATERIAL	26344 - ACESSO A INTERNET MOVEL (BANDA LARGA)	15000100	Me?dia	12	ASSINAT	R\$ 2.450,00	R\$ 29.400,00
31	MATERIAL	21369 - ESTUDOS E PROJETOS DE TOPOGRAFIA	15000100	Me?dia	301,300	UN	R\$ 0,62	R\$ 186.806,00
32	MATERIAL	3324 - BARBANTE	17030202	Me?dia	5	UN	R\$ 16,95	R\$ 84,75
33	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15000100	Me?dia	100	GRR	R\$ 4,48	R\$ 448,00
34	MATERIAL	25623 - PRESTACAO SERVICO SUPERVISOR DE PESSOAL	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
35	MATERIAL	5016 - CINTA SUSPENSÃO CARGA	17030202	Me?dia	10	UN	R\$ 25,41	R\$ 254,10
36	MATERIAL	27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
37	MATERIAL	24090 - PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS INTERNAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	15000100	Me?dia	1	M2	R\$ 117,20	R\$ 117,20
38	MATERIAL	3340 - BARCO ALUMÍNIO	17030202	Me?dia	2	UN	R\$ 35.000,00	R\$ 70.000,00
39	MATERIAL	19740 - ÓLEO DIESEL	15000100, 27030200, 17030200	Me?dia	5	L	R\$ 30.000,00	R\$ 140.400,00
40	MATERIAL	14537 - RASTREADOR	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 38,00	R\$ 380,00
41	MATERIAL	13544 - LAVAGEM DE VEICULO AUTOMOTIVO	15000100	Me?dia	480	UN	R\$ 125,00	R\$ 60.000,00
42	MATERIAL	12370 - SUPORTE / NOBREAK	17030202, 27060201	Me?dia	22	UN	R\$ 884,00	R\$ 19.448,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE - ITERACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
43	MATERIAL	21490 - LOCAÇÃO EQUIPAMENTO - TRADUÇÃO SIMULTÂNEA / SONORIZAÇÃO	15000100, 27060201	Me?dia	20	UN	R\$ 1.137,50	R\$ 22.750,00
44	MATERIAL	15156 - ADMINISTRAÇÃO / EXECUÇÃO PROJETO EDUCACIONAL / CONVENIO / ESTAGIO / UNIVERSITARIO / MONITOR	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 33,84	R\$ 338,40
45	MATERIAL	11919 - SALGADOS DIVERSOS	15000100	Me?dia	100	UN	R\$ 79,00	R\$ 7.900,00
46	MATERIAL	14960 - ANTENA	17030202	Me?dia	2	UN	R\$ 65.000,00	R\$ 130.000,00
47	MATERIAL	8435 - NOTEBOOK	27060201, 17030202	Me?dia	15	UN	R\$ 8.043,95	R\$ 120.659,25
48	MATERIAL	21490 - LOCAÇÃO EQUIPAMENTO - TRADUÇÃO SIMULTÂNEA / SONORIZAÇÃO	15000100, 17060201	Me?dia	10	UN	R\$ 2.450,00	R\$ 24.500,00
49	MATERIAL	25089 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 70.284,36	R\$ 140.568,72
50	MATERIAL	19738 - BOTTIÃO PARA GÁS	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 148,19	R\$ 296,38
51	MATERIAL	19737 - GASOLINA	15000100, 17030200, 27060201	Me?dia	5	L	R\$ 12.000,00	R\$ 60.000,00
52	MATERIAL	21369 - ESTUDOS E PROJETOS DE TOPOGRAFIA	15000100	Me?dia	3	UN	R\$ 528,33	R\$ 1.584,99
53	MATERIAL	17116 - CLASSIFICAÇÃO E DEGUSTAÇÃO - CAFÉ	15000100	Me?dia	150	UN	R\$ 79,00	R\$ 11.850,00
54	MATERIAL	1432 - CAPA	17030202	Me?dia	20	UN	R\$ 22,74	R\$ 454,80
55	MATERIAL	13544 - LAVAGEM DE VEÍCULO AUTOMOTIVO	15000100	Me?dia	576	UN	R\$ 34,00	R\$ 19.584,00
56	MATERIAL	11 - CLIP	17030202	Me?dia	70	CX	R\$ 4,90	R\$ 343,00
57	MATERIAL	13544 - LAVAGEM DE VEÍCULO AUTOMOTIVO	15000100	Me?dia	96	UN	R\$ 165,00	R\$ 15.840,00
58	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	17030202	Me?dia	5	CX	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
59	MATERIAL	11919 - SALGADOS DIVERSOS	15000100	Me?dia	100	UN	R\$ 84,00	R\$ 8.400,00
60	MATERIAL	1115 - GARRAFA TÉRMICA	17030202	Me?dia	3	UN	R\$ 206,90	R\$ 620,70
61	MATERIAL	21490 - LOCAÇÃO EQUIPAMENTO - TRADUÇÃO SIMULTÂNEA / SONORIZAÇÃO	15000100, 17060201	Me?dia	20	UN	R\$ 3.375,00	R\$ 67.500,00
62	MATERIAL	13510 - TECLADO MICROCOMPUTADOR	17030202, 27060201	Me?dia	46	UN	R\$ 90,06	R\$ 4.142,76
63	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15000100	Me?dia	800	EMB	R\$ 7,10	R\$ 5.680,00
64	MATERIAL	5380 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	8	UN	R\$ 54.500,00	R\$ 436.000,00
65	MATERIAL	10289 - PAINEL ANÚNCIO	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 358,00	R\$ 7.160,00
66	MATERIAL	417 - APARELHO ILUMINAÇÃO PORTÁTIL	15000100, 17060201	Me?dia	10	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00
67	MATERIAL	279 - APAGADOR QUADRO BRANCO	15000100	Me?dia	8	UN	R\$ 35,70	R\$ 285,60
68	MATERIAL	5409 - MOUSE COMPUTADOR	27060201, 17030202	Me?dia	46	UN	R\$ 66,75	R\$ 3.070,50
69	MATERIAL	5380 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	8	UN	R\$ 46.509,96	R\$ 372.079,68



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE - ITERACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
70	MATERIAL	948 - SUCO	15000100	Me?dia	150	L	R\$ 24,90	R\$ 3.735,00
71	MATERIAL	21369 - ESTUDOS E PROJETOS DE TOPOGRAFIA	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 32.386,27	R\$ 32.386,27
72	MATERIAL	946 - GELO	15000100	Me?dia	100	PCT	R\$ 6,94	R\$ 694,00
73	MATERIAL	13544 - LAVAGEM DE VEICULO AUTOMOTIVO	15000100	Me?dia	288	UN	R\$ 70,00	R\$ 20.160,00
74	MATERIAL	5854 - CORDA	17030202	Me?dia	50	M	R\$ 209,70	R\$ 10.485,00
75	MATERIAL	2085 - ADAPTADOR	27060201, 17030202	Me?dia	10	UN	R\$ 49,24	R\$ 492,40
76	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	8	UN	R\$ 54.457,44	R\$ 435.659,52
77	MATERIAL	5854 - CORDA	17030202	Me?dia	50	M	R\$ 570,18	R\$ 28.509,00
78	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15000100	Me?dia	400	EMB	R\$ 13,00	R\$ 5.200,00
79	MATERIAL	19705 - ENVELOPE	17030202	Me?dia	500	UN	R\$ 0,44	R\$ 220,00
80	MATERIAL	3697 - FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	15000100	Me?dia	150	UN	R\$ 17,90	R\$ 2.685,00
81	MATERIAL	46 - APONTADOR LÁPIS	15000100	Me?dia	15	UN	R\$ 0,30	R\$ 4,50
82	MATERIAL	5714 - EXTENSÃO ELÉTRICA	27060201, 17030202	Me?dia	10	UN	R\$ 81,92	R\$ 819,20
83	MATERIAL	17116 - CLASSIFICACAO E DEGUSTACAO - CAFE	15000100	Me?dia	300	UN	R\$ 64,90	R\$ 19.470,00
84	MATERIAL	696 - FACÇÃO	17030202	Me?dia	20	UN	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
85	MATERIAL	417 - APARELHO ILUMINAÇÃO PORTÁTIL	15000100, 17060201	Me?dia	15	UN	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
86	MATERIAL	19766 - CAFÉ	15000100	Me?dia	150	CX	R\$ 290,30	R\$ 43.545,00
87	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	8	UN	R\$ 68.329,80	R\$ 546.638,40
88	MATERIAL	21369 - ESTUDOS E PROJETOS DE TOPOGRAFIA	15000100	Me?dia	3	UN	R\$ 2.287,36	R\$ 6.862,08
89	MATERIAL	6669 - MONITOR COMPUTADOR	27060201, 17030202	Me?dia	10	UN	R\$ 2.331,25	R\$ 23.312,50
90	MATERIAL	4138 - FORNECIMENTO DE GAS CANALIZADO	15000100	Me?dia	30	UN	R\$ 119,51	R\$ 3.585,30
91	MATERIAL	6595 - ENXADA	17030202	Me?dia	20	UN	R\$ 54,28	R\$ 1.085,60
92	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	17030202	Me?dia	70	UN	R\$ 7,00	R\$ 490,00
93	MATERIAL	3697 - FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	15000100	Me?dia	150	UN	R\$ 79,00	R\$ 11.850,00
94	MATERIAL	21369 - ESTUDOS E PROJETOS DE TOPOGRAFIA	15000100	Me?dia	801,300	UN	R\$ 0,71	R\$ 568.923,00
95	MATERIAL	21490 - LOCACAO EQUIPAMENTO - TRADUCAO SIMULTANEA / SONORIZACAO	15000100, 17060201	Me?dia	15	UN	R\$ 930,00	R\$ 13.950,00
96	MATERIAL	158 - BLOCO PAUTADO	15000100	Me?dia	25,000	UN	R\$ 3,00	R\$ 75.000,00
97	MATERIAL	28 - GRAMPO GRAMPEADOR	17030202	Me?dia	20	CX	R\$ 45,11	R\$ 902,20
98	MATERIAL	10293 - SERVIDOR	27060201, 17030202	Me?dia	1	UN	R\$ 155.619,00	R\$ 155.619,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE - ITERACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
99	MATERIAL	1115 - GARRAFA TÉRMICA	17030202	Me?dia	10	UN	R\$ 47,00	R\$ 470,00
100	MATERIAL	19777 - AÇÚCAR	15000100	Me?dia	600	EMB	R\$ 4,05	R\$ 2.430,00
101	MATERIAL	8914 - LONA	17030202	Me?dia	20	M	R\$ 299,13	R\$ 5.982,60
102	MATERIAL	9377 - MARCO DE CONCRETO	15000100	Me?dia	26	UN	R\$ 159,06	R\$ 4.135,56
103	MATERIAL	14318 - BONÉ	15000100	Me?dia	6,525	UN	R\$ 13,00	R\$ 84.825,00
104	MATERIAL	417 - APARELHO ILUMINAÇÃO PORTÁTIL	15000100, 17060201	Me?dia	5	UN	R\$ 7.000,00	R\$ 35.000,00
105	MATERIAL	13817 - ELÁSTICO PROCESSO	17030202	Me?dia	40	CX	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
106	MATERIAL	27383 - ARRENDAMENTO MERCANTIL FINANCEIRO DE SERVIDOR / STORAGE (LEASING)	27060201, 17030202	Me?dia	1	UN	R\$ 23.098,00	R\$ 23.098,00
107	MATERIAL	21369 - ESTUDOS E PROJETOS DE TOPOGRAFIA	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 34.836,27	R\$ 34.836,27
108	MATERIAL	16934 - CAIXA ISOTÉRMICA	17030202	Me?dia	3	UN	R\$ 334,90	R\$ 1.004,70
109	MATERIAL	417 - APARELHO ILUMINAÇÃO PORTÁTIL	15000100, 17060201	Me?dia	10	UN	R\$ 2.200,00	R\$ 22.000,00
110	MATERIAL	19705 - ENVELOPE	15000100	Me?dia	400	UN	R\$ 0,73	R\$ 292,00
111	MATERIAL	15257 - COLETE	17030202	Me?dia	40	UN	R\$ 181,25	R\$ 7.250,00
112	MATERIAL	417 - APARELHO ILUMINAÇÃO PORTÁTIL	17060201	Me?dia	10	UN	R\$ 4.500,00	R\$ 45.000,00
113	MATERIAL	11 - CLIPE	15000100	Me?dia	70	CX	R\$ 4,50	R\$ 315,00
114	MATERIAL	417 - APARELHO ILUMINAÇÃO PORTÁTIL	15000100, 17060201	Me?dia	5	UN	R\$ 7.615,00	R\$ 38.075,00
115	MATERIAL	8713 - LANTERNA NÃO ELÉTRICA	17030202	Me?dia	20	UN	R\$ 37,70	R\$ 754,00
116	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	15000100	Me?dia	12	CX	R\$ 38,00	R\$ 456,00
117	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	15000100	Me?dia	6	CX	R\$ 38,00	R\$ 228,00
118	MATERIAL	14086 - CAMISA UNIFORME	17030202	Me?dia	40	UN	R\$ 72,00	R\$ 2.880,00
119	MATERIAL	21490 - LOCACAO EQUIPAMENTO - TRADUCAO SIMULTANEA / SONORIZACAO	15000100, 17060201	Me?dia	10	UN	R\$ 50,00	R\$ 500,00
120	MATERIAL	1280 - AMPLIFICADOR SOM	15000100, 17060201	Me?dia	100	UN	R\$ 67,00	R\$ 6.700,00
121	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	17030202	Me?dia	3	CX	R\$ 233,00	R\$ 699,00
122	MATERIAL	14086 - CAMISA UNIFORME	15000100	Me?dia	2,173	UN	R\$ 23,00	R\$ 49.979,00
123	MATERIAL	1465 - CALÇA PROTEÇÃO INDIVIDUAL	17030202	Me?dia	40	UN	R\$ 106,00	R\$ 4.240,00
124	MATERIAL	1415 - BOTA SEGURANÇA	17030202	Me?dia	40	PAR	R\$ 68,00	R\$ 2.720,00
125	MATERIAL	21490 - LOCACAO EQUIPAMENTO - TRADUCAO SIMULTANEA / SONORIZACAO	15000100, 17060201	Me?dia	3	UN	R\$ 10.300,00	R\$ 30.900,00
126	MATERIAL	14318 - BONÉ	15000100	Me?dia	1,500	UN	R\$ 13,00	R\$ 19.500,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE - ITERACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
127	MATERIAL	2826 - DISPENSER PAPEL TOALHA	15000100	Me?dia	7	UN	R\$ 38,90	R\$ 272,30
128	MATERIAL	419 - LUVA DE PROTEÇÃO	17030202	Me?dia	20	PAR	R\$ 35,82	R\$ 716,40
129	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	17030202	Me?dia	70	UN	R\$ 4,49	R\$ 314,30
130	MATERIAL	1280 - AMPLIFICADOR SOM	15000100, 17060201	Me?dia	10	UN	R\$ 50,00	R\$ 500,00
131	MATERIAL	14318 - BONÉ	15000100	Me?dia	1,900	UN	R\$ 10,00	R\$ 19.000,00
132	MATERIAL	1280 - AMPLIFICADOR SOM	15000100, 17060201	Me?dia	150	UN	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
133	MATERIAL	13894 - COLA	17030202	Me?dia	20	UN	R\$ 9,23	R\$ 184,60
134	MATERIAL	4939 - FERRAMENTA	17030202	Me?dia	10	UN	R\$ 44,68	R\$ 446,80
135	MATERIAL	8992 - EXTRATOR	17030202	Me?dia	50	UN	R\$ 6,46	R\$ 323,00
136	MATERIAL	1280 - AMPLIFICADOR SOM	15000100, 17060201	Me?dia	10	UN	R\$ 50,00	R\$ 500,00
137	MATERIAL	15161 - REPELENTE	17030202	Me?dia	50	EMB	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
138	MATERIAL	14086 - CAMISA UNIFORME	15000100	Me?dia	2,380	UN	R\$ 21,00	R\$ 49.980,00
139	MATERIAL	18075 - CANETA MARCA-TEXTO	17030202	Me?dia	10	CX	R\$ 18,50	R\$ 185,00
140	MATERIAL	4855 - CHAPÉU MASCULINO	17030202	Me?dia	40	UN	R\$ 58,34	R\$ 2.333,60
141	MATERIAL	1280 - AMPLIFICADOR SOM	15000100, 17060201	Me?dia	15	UN	R\$ 40,00	R\$ 600,00
142	MATERIAL	15014 - CORRETIVO FITA	15000100	Me?dia	40	UN	R\$ 2,40	R\$ 96,00
143	MATERIAL	375 - PROTETOR SOLAR	17030202	Me?dia	50	UN	R\$ 107,00	R\$ 5.350,00
144	MATERIAL	1280 - AMPLIFICADOR SOM	15000100, 17060201	Me?dia	15	UN	R\$ 40,00	R\$ 600,00
145	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	15000100	Me?dia	7,500	UN	R\$ 4,00	R\$ 30.000,00
146	MATERIAL	27 - GRAMPEADOR	17030202	Me?dia	50	UN	R\$ 26,90	R\$ 1.345,00
147	MATERIAL	21490 - LOCACAO EQUIPAMENTO - TRADUCAO SIMULTANEA / SONORIZACAO	15000100, 17060201	Me?dia	15	UN	R\$ 40,00	R\$ 600,00
148	MATERIAL	8834 - LIMA ACABADA	17030202	Me?dia	10	UN	R\$ 45,00	R\$ 450,00
149	MATERIAL	1377 - ÓCULOS PROTEÇÃO	17030202	Me?dia	20	UN	R\$ 10,85	R\$ 217,00
150	MATERIAL	27 - GRAMPEADOR	17030202	Me?dia	10	UN	R\$ 167,00	R\$ 1.670,00
151	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	15000100	Me?dia	12,000	UN	R\$ 3,80	R\$ 45.600,00
152	MATERIAL	21490 - LOCACAO EQUIPAMENTO - TRADUCAO SIMULTANEA / SONORIZACAO	15000100, 17060201	Me?dia	150	UN	R\$ 106,00	R\$ 15.900,00
153	MATERIAL	4659 - CARTAZ	15000100	Me?dia	25,000	UN	R\$ 1,80	R\$ 45.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE - ITERACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
154	MATERIAL	21490 - LOCAÇÃO EQUIPAMENTO - TRADUÇÃO SIMULTÂNEA / SONORIZAÇÃO	15000100, 17060201	Me?dia	4	UN	R\$ 7.175,00	R\$ 28.700,00
155	MATERIAL	5350 - COLETE SALVA-VIDAS	17030202	Me?dia	15	UN	R\$ 227,58	R\$ 3.413,70
156	MATERIAL	52 - GUILHOTINA	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 90,65	R\$ 181,30
157	MATERIAL	205 - BORRACHA APAGADORA ESCRITA	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 0,51	R\$ 25,50
158	MATERIAL	1373 - PERNEIRA	17030202	Me?dia	20	UN	R\$ 61,90	R\$ 1.238,00
159	MATERIAL	9831 - MOCHILA	17030202	Me?dia	20	UN	R\$ 66,00	R\$ 1.320,00
160	MATERIAL	17632 - CARTÃO-CONVITE	15000100	Me?dia	10,000	UN	R\$ 3,50	R\$ 35.000,00
161	MATERIAL	19708 - CAIXA ARQUIVO	17030202	Me?dia	1,000	UN	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
162	MATERIAL	18075 - CANETA MARCA-TEXTO	15000100	Me?dia	10	CX	R\$ 18,50	R\$ 185,00
163	MATERIAL	4659 - CARTAZ	15000100	Me?dia	25,000	UN	R\$ 1,80	R\$ 45.000,00
164	MATERIAL	28 - GRAMPO GRAMPEADOR	15000100	Me?dia	80	CX	R\$ 4,17	R\$ 333,60
165	MATERIAL	18768 - LÁPIS	17030202	Me?dia	8	CX	R\$ 139,90	R\$ 1.119,20
166	MATERIAL	4659 - CARTAZ	15000100	Me?dia	25,000	UN	R\$ 1,80	R\$ 45.000,00
167	MATERIAL	201 - LIVRO PROTOCOLO	17030202	Me?dia	20	UN	R\$ 27,38	R\$ 547,60
168	MATERIAL	4793 - CERTIFICADO	15000100	Me?dia	15,000	UN	R\$ 1,60	R\$ 24.000,00
169	MATERIAL	10111 - CONFECCAO DE CRACHAS	15000100	Me?dia	1,360	UN	R\$ 10,00	R\$ 13.600,00
170	MATERIAL	107 - PRENDEDOR PAPEL	15000100	Me?dia	15	CX	R\$ 21,78	R\$ 326,70
171	MATERIAL	18472 - ORGANIZADOR	17030202	Me?dia	50	UN	R\$ 27,27	R\$ 1.363,50
172	MATERIAL	10736 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	17030202	Me?dia	25	UN	R\$ 24,56	R\$ 614,00
173	MATERIAL	20 - PASTA ARQUIVO	17030202	Me?dia	100	UN	R\$ 3,72	R\$ 372,00
174	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	15000100	Me?dia	50,000	UN	R\$ 0,90	R\$ 45.000,00
175	MATERIAL	3593 - BLOCO	15000100	Me?dia	40	UN	R\$ 3,32	R\$ 132,80
176	MATERIAL	15857 - GRAFICO - IMPRESSAO DE MANUAL E FORMULARIO, ALCEAMENTO E EN-VELOPAMENTO	15000100	Me?dia	30,000	UN	R\$ 1,50	R\$ 45.000,00
177	MATERIAL	18472 - ORGANIZADOR	17030202	Me?dia	50	UN	R\$ 22,80	R\$ 1.140,00
178	MATERIAL	19746 - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO	17030202	Me?dia	30	EMB	R\$ 305,00	R\$ 9.150,00
179	MATERIAL	10111 - CONFECCAO DE CRACHAS	15000100	Me?dia	7,500	UN	R\$ 3,50	R\$ 26.250,00
180	MATERIAL	15202 - PAPEL FOTOGRÁFICO	15000100	Me?dia	20	PCT	R\$ 17,40	R\$ 348,00
181	MATERIAL	10736 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 24,56	R\$ 245,60
182	MATERIAL	9831 - MOCHILA	15000100	Me?dia	3,200	UN	R\$ 17,00	R\$ 54.400,00
183	MATERIAL	10389 - PAPEL RECADO	15000100, 17030202	Me?dia	40	UN	R\$ 25,05	R\$ 1.002,00
184	MATERIAL	11363 - QUADRO MAGNÉTICO	15000100	Me?dia	6	UN	R\$ 374,52	R\$ 2.247,12
185	MATERIAL	10736 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 24,56	R\$ 245,60



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE - ITERACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
186	MATERIAL	1387 - GARRAFA	15000100	Me?dia	1,875	UN	R\$ 16,00	R\$ 30.000,00
187	MATERIAL	19746 - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO	15000100, 17030202	Me?dia	100	EMB	R\$ 305,34	R\$ 30.534,00
188	MATERIAL	10736 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	15000100	Me?dia	25	UN	R\$ 24,56	R\$ 614,00
189	MATERIAL	10736 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 24,56	R\$ 122,80
190	MATERIAL	19666 - DISTRIBUICAO / ENTREGA -DOCUMENTO / JORNAL / REVISTA / LIVRO	15000100	Me?dia	2,500	UN	R\$ 8,00	R\$ 20.000,00
191	MATERIAL	18065 - PRANCHETA PORTÁTIL	15000100	Me?dia	60	UN	R\$ 11,50	R\$ 690,00
192	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	15000100	Me?dia	30	UN	R\$ 3,82	R\$ 114,60
193	MATERIAL	11569 - RÉGUA COMUM	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 1,30	R\$ 65,00
194	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	15000100	Me?dia	30	UN	R\$ 11,65	R\$ 349,50
195	MATERIAL	1499 - ESTILETE	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 9,45	R\$ 472,50
196	MATERIAL	20 - PASTA ARQUIVO	15000100, 17030202	Me?dia	60	UN	R\$ 20,44	R\$ 1.226,40
197	MATERIAL	249 - TESOURA	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 8,90	R\$ 445,00
198	MATERIAL	114 - MOLHA-DEDOS	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 4,32	R\$ 216,00
199	MATERIAL	22 - ALMOFADA CARIMBO	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 12,00	R\$ 600,00
200	MATERIAL	18258 - TINTA PARA CARIMBO	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 8,40	R\$ 420,00